² «Ad primum ergo dicendum quod pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam: et propter hoc bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis: nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent». (*S. th. I, q. 5, a. 4 ad. 1*).

³ «Ad tertium, dicendum quod pulchrum est idem bono sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus: sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus. Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitive sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes: dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis; non enim dicimus pulchros sapes aut odores. Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quaedam ordinem ad vim cognoscitivam: ita quod bonum dicatur id quod simpliciter, complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet». (*S. th. I, II, q. 27, a. 1, ad 3.*)

dos *maxime rationi deservientes* podemos llegar a la belleza. Y concluye S. Tomás:

«Así aparece claro que la belleza agrega al bien cierto orden al conocimiento. Llámase bueno lo que simplemente agrada al apetito; hermoso empero es dicho de aquéllo cuya misma aprehensión deleiat».

Es nuestro interés, demostrar las bases tomistas de nuestra «relación segunda».

Belleza y bien —dice S. Tomás— son una misma cosa en el sujeto, ambas reposan sobre la forma, empero la belleza agrega un elemento nuevo al bien, de aquí su diferenciación; aporta una relación al entendimiento. S. Tomás en su sano realismo, ha planteado la dualidad objeto-sujeto, aquí ser-persona y ser-entendimiento ha dado la relación *verdad*; ser-voluntad, *bien*. Estas son nuestras relaciones simples; S. Tomás explícitamente anota ahora que la belleza es el bien con una relación al entendimiento. ¿No estamos entonces en presencia de lo que llamamos «relación segunda»? Porque, por cierto, contra los que afirman que la belleza es una pura manera de entender o una pura manera de amar, una relación, si sus términos no cambian, permanece la misma. Además, es harto grosero e incapaz de resistir al menor análisis serio, el pensar que la belleza fuera el producto de dos relaciones superpuestas, bien + verdad.